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АНОТАЦІЯ

Бобровська Н.П. Патогенетична роль солей свинцю в розвитку

захворювань твердих тканин зубів та корекція наслідків їх негативного

впливу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.22 – «Стоматологія».–ДУ

„Інститут стоматології НАМН України”, Одеса, 2018.

Шкідливі умови праці й сучасна несприятлива екологічна обстановка

зумовлюють високий рівень забруднення довкілля важкими металами.

Вивчення проблеми впливу солей свинцю на здоров'я людини має всесвітнє

значення, оскільки свинець віднесений ВООЗ до глобальних забруднювачів

довкілля.

Висока біологічна активність свинцю, здатність впливати на здоров'я

людини навіть у відносно малих концентраціях, вимагає подальшого

вивчення механізмів його токсичної дії, особливо на робітників, що мають

контакт зі свинцем на виробництві. Роль солей свинцю у розвитку

патологічних процесів у порожнині рота і, зокрема, твердих тканин зубів

вивчено недостатньо. Важливим і до кінця не вирішеним залишається

питання профілактики і лікування можливих порушень у твердих тканинах

зубів у робітників, схильних до низькодозового негативного впливу солей

свинцю на виробництві. Разом з тим, на сьогодні тривають пошук, розробка

й апробація нових безпечних і ефективних засобів.

Мета роботи полягала у підвищенні ефективності профілактики

уражень твердих тканин зубів при тривалій інтоксикації низькими дозами

свинцю шляхом визначення їх патогенетичного впливу і розробка на цій

основі методів корекції.

Відповідно до мети і задач дослідження в експерименті було проведено

визначення рівня накопичення ацетату свинцю і морфологічних змін в

гомогенатах твердих тканин зубів, а також показники крови та сечі у щурів

3

при субхронічній свинцевій інтоксикації протягом 1, 2 і 3 місяців і корекція

його негативного впливу з використанням фітосорбента ФСЕ.

В якості детоксиканта було обрано фітосорбент ФСЕ, що являє собою

екстракт коренів ехінацеї пурпурової, високодисперсний аморфний діоксид

кремнію.

Фітосорбент ФСЕ – порошкоподібна речовина білого кольору, без

запаху і смаку, при змішуванні з водою утворює суспензію.

Перевага фітосорбента ФСЕ полягає в тому, що він поєднує в собі

властивості фітодобавки (ехінацея пурпурова) із сорбційною дією

ентеросорбенту; при цьому їх дія взаємно посилюється. Фітосорбент ФСЕ

має дезінтоксикаційні властивості, унікальний комплекс сорбційної

активності, зв'язує токсини, білкові комплекси білірубіну і жовчних кислот,

мікроорганізми незалежно від їх видової приналежності, що утворюються в

організмі або поступають у шлунково-кишковий тракт, і виводить їх через

кишківник.

Виміри вмісту ацетату свинцю у крові, сечі й гомогенатах твердих

тканин зубів виконані методом атомно-абсорбційного аналізу з подальшим

математичним розрахунком отриманих даних. У гомогенатах твердих тканин

зубів щурів виявлено значно більшу кількість ацетату свинцю, ніж у крові й

сечі, що пояснюється кумуляцією його в зубах.

В результаті кількісних біохімічних досліджень крові щурів на тлі

збільшення вмісту ацетату свинцю встановлено зниження рівня гемоглобіну,

підвищення показників АЛТ, лужної фосфатази, пониження вмісту кальцію і

фосфору; якісні показники сечі (порфобіліноген і амінолевулінова кислота)

були виявлені.

Найбільші патоморфологічні зміни в гомогенатах твердих тканин зубів

щурів були виявлені через 3 місяці. У дентині визначалася гіпермінералізація

зі стенозом і облітерацією канальців, в цементі − гіперцементоз був у вигляді

локального або дифузного, в області верхівок коренів відмічені відкладення

остеоцементу, мали місце явища демінералізації й деструкції.
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Застосування фітосорбенту ФСЕ у експериментальних тварин

дозволило поліпшити біохімічні показники крові й сечі, а також

патоморфологічні зміни в гомогенатах твердих тканин зубів.

Обстежено 80 робітників сталеливарного цеху АТ "ХТЗ ім. С.

Орджонікідзе" віком від 30 до 65 років зі стажем роботи на виробництві від 7

до 35 років.

До основної групи увійшли робітники (формувальники,

зварювальники), що піддавалися, негативному низькодозовому впливу

свинцю, і групу порівняння склали ті ж робітники (n=30), але вони

отримували з профілактичною метою фітосорбент ФСЕ всередину і місцево

зубний еліксир «Ексодент» упродовж одного місяця.

До контрольної групи увійшли 10 чоловік (охоронці заводоуправління і

поліклініки), що не зазнавали негативного впливу свинцю.

Обстеження робітників, що зазнавали негативного низькодозового

впливу свинцю на виробництві, виявило низький гігієнічний індекс

Федорова-Володкіної (2,7±0,2 бала), пробу Шилера-Писарева (4,2±0,1 бала) і

високий показник КПВ (11,5±2,0). Результати кількісних і якісних

біохімічних показників крові й сечі показали порушення активності

ферментів, що беруть участь у біосинтезі гема, а також зниження вмісту

кальцію й фосфору. Зниження вмісту кальцію у крові робітників пояснюється

його конкурентним заміщенням свинцем в організмі. Виявлені зміни

біохімічних показників крові й сечі свідчать про наявність низькодозової

свинцевої інтоксикації. Клінічно виражених проявів свинцевої інтоксикації в

обстежених робітників не було виявлено.

Вивчення швидкості салівації у робітників виявило зниження її в

першому вимірі в 3 рази, в порівнянні з контролем, і підвищення швидкості

салівації в 1,8 разу після застосування Фітосорбента ФСЕ і зубного еліксиру

«Ексодент» в порівнянні з першим виміром. Зменшення швидкості салівації

може призводити до зниження карієспротекторних можливостей слини і

сприяти приросту карієсу.
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Методом атомно-абсорбційного аналізу встановлено, що при

надходженні свинцю в організм робітників відбувається його накопичення у

твердих тканинах зубів у 1,3 разу більше в порівнянні з верхньою межею

норми і в 3 рази − в порівнянні з контролем. Встановлено, що показники

кількісного вмісту свинцю у слині робітників у 2,6 разу вище, ніж у контролі.

При використанні робітниками фітосорбенту ФСЕ і зубного еліксиру

«Ексодент» у вигляді полоскань порожнини рота упродовж одного місяця

показники вмісту свинцю у слині зменшилися в 1,8 разу.

В результаті проведеного дослідження мікрокристалізації змішаної

слини у робітників професійного ризику за свинцем було виявлено

тенденцію до зниження рівня мікрокристалізації з віком. Після використання

фітосорбенту ФСЕ всередину і зубного еліксиру «Ексодент» у вигляді

полоскань порожнини рота упродовж 1 місяця поліпшилися показники

мікрокристалізації, що свідчить про підвищення мінералізуючого потенціалу

й адаптаційних процесів у слині.

У робітників, що зазнавали негативної низькодозової дії свинцю,

достовірно встановлено зниження електрофоретичної активності ядер клітин

букального епітелію в порівнянні із середньостатистичною нормою. Після

застосування робітниками фітосорбенту ФСЕ і зубного еліксиру «Ексодент»

упродовж місяця у віковій групі 30−40 років електрофоретична активність

ядер клітин букального епітелію збільшилася в 1,5 разу, у віці 41−50 і 51−65

років мала місце тенденція до підвищення, але при статистичній обробці

даних достовірності не встановлено (р>0,05). Отримані дані дозволяють

говорити про клітинні метаболічні процеси і реакції в організмі обстежених

робітників з низькодозовою свинцевою інтоксикацією, при якій енергетичні

втрати клітинами букального епітелію заповнюються не повністю.

Результати проведених експериментальних і клінічних досліджень

свідчать про високу ефективність і доступність використаного нами

лікувально-профілактичного методу корекції негативного впливу свинцю на
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організм робітників і, зокрема, на тверді тканини зубів, що дозволяє

рекомендувати його застосування у практичній охороні здоров'я.

Ключові слова: свинець, патогенез, тверді тканини зубів,

фітосорбент ФСЕ.
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ABSTRACT

Bobrovskaya N.P. Pathogenetic role of lead salts in the development of

diseases of hard tissues of teeth and correction of the consequences of their

negative influence. - Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis For The Degree Of Candidate Of Medical Sciences, Specialty

14.01. 22 − "Dentistry". State Enterprise "Institute of Dentistry, NAMS of

Ukraine", Odessa, 2018.

The harmful terms of labour and modern unfavorable ecological situation

predetermine the high level of contamination of environment heavy metals. Study

of problem of influence of salts of lead on a health man has a world value, as lead

is taken to WOH to the global pollutants of environment.

High biological activity of lead, ability to influence on a health man even in

in relation to small concentrations, requires the further study of mechanisms of him

toxic action, especially on workers that have a contact with lead on a production.

The role of salts of lead in development of pathological processes in the

cavity of mouth and, in particular, hard tissue of teeth is studied not enough. The

important and to the end not decided is remained by the question of prophylaxis

and treatment of possible violations in hard tissue of teeth for workers apt to low-

dose of negative influence of salts of lead on a production. At the same time, a

search, development and approbation of new safe and effective facilities, last for

today.

The aim of work consisted in the increase of efficiency of prophylaxis of

defeats of hard tissue of teeth during the protracted intoxication by the subzero

doses of lead by determination of them nosotropic influence and development on

this basis of methods of correction.

In accordance with an aim and research tasks in an experiment determination

of level of accumulation of acetate of lead and morphological changes was

conducted in гомогенатах of hard tissue of teeth, and also indexes of blood and

urines for rats during subchronic leaden intoxication during 1, 2 and 3 months and

correction of him negative influence with the use of phytosorbent PhSE.
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As detoxicant it was select phytosorbent PhSE, that shows a soba the extract

of chums of Echinacea purple, highly disperse amorphous silox.

Phytosorbent PhSE is a powdery substance of white color, odourless and

taste, at mixing with water forms a suspension.

Advantage of phytosorbent PhSE consists in that he combines in itself

properties of phyto supplements (Echinacea is purple) with the sorption action of

enterosorbent; thus their action increases mutually. Phytosorbent PhSE is

detoxification characteristics, unique complex of sorption activity, links toxins,

albuminous complexes of bilirubin and bilious acids, microorganisms regardless of

their specific belonging, that appear in an organism or enter gastrointestinal tract,

and destroys them through bowels.

Measuring of content of acetate of lead in blood, urines and gomogenates of

hard fabrics of teeth is executed by the method of atomic absorption analysis with

the further mathematical calculation of the obtained data. The considerably

anymore amount of acetate of lead is educed in homogenates of hard tissue of teeth

of rats, than in blood and urine that is explained by cumulation of him in teeth.


[…]


задовільного, а у третій − до високого ступеня.

В результаті проведеного дослідження встановлено, що

електрофоретична активність ЕНЯ% клітин буккального епітелію у

робітників, що зазнавали негативної низькодозової дії свинцю, достовірно

знижена в початковому стані, в порівнянні із середньостатистичною нормою,

в трьох вікових групах (30−40, 41−50, 51−65 років). Після застосування

робітниками фітосорбенту ФСЕ і зубного еліксиру «Ексодент» упродовж

місяця в першій віковій групі електрофоретична активність ЕНЯ%

збільшилася в 1,5 разу, а у другій та третій групах мала місце тенденція до

підвищення, але при статистичній обробці даних достовірності не

встановлено (р>0,05). Отримані нами дані узгоджуються з дослідженнями

Журавлева В.А. із співав. (2015) [283] та дозволяють говорити про клітинні

метаболічні процеси і реакції в організмі обстежених робітників з

низькодозовою свинцевою інтоксикацією, при якій енергетичні втрати

клітинами буккального епітелію заповнюються не повністю.

Таким чином, результати проведених експериментальних досліджень у

тварин, експонованих малими дозами ацетату свинцю, дозволили виявити

біохімічні зміни у крові (зниження рівня гемоглобіну, підвищення рівня АЛТ,

збільшення лужної фосфатази, зменшення вмісту кальцію й фосфору), в сечі

(підвищення вмісту порфобіліногена й амінолевулінової кислоти).

Дослідження твердих тканин зубів щурів виявило структурні зміни в дентині

й цементі у вигляді демінералізації та осередкової деструкції, що може

свідчити про можливість розвитку каріозного процесу. Після застосування

фітосорбенту ФСЕ усі показники значно покращались, що доводить високу

лікувально-профілактичну ефективність фітосорбенту ФСЕ.
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Клінічні дослідження робітників, що зазнавали негативного

низькодозового впливу свинцю на виробництві, дозволили встановити

низький рівень гігієнічного стану порожнини рота (проба

Шиллера−Писарева, гігієнічний індекс Федорова−Володкіної, високий

показник КПВ), зниження біохімічних показників крові й сечі, збільшення

вмісту свинцю у слині і у видалених зубах, що було виявлено методом

атомно-абсорбційного аналізу. Використання фітосорбенту ФСЕ всередину і

зубного еліксиру «Ексодент» у вигляді полоскань порожнини рота упродовж

1 місяця поліпшило гігієнічний стан порожнини рота, біохімічні показники

крові й сечі, зменшило вміст свинцю у слині, підвищило показники

мікрокристалізації слини і електрофоретичної активності ядер клітин

букального епітелію.

Розроблений нами і використаний робітниками, що зазнавали

негативного низькодозового впливу свинцю на виробництві, лікувально-

профілактичний метод використання фітосорбенту ФСЕ всередину і зубного

еліксиру «Ексодент» мусцево у вигляді полоскання порожнини рота

протягом 1 місяця, виявив високу ефективність, що дозволяє рекомендувати

його лікарями-стоматологами при проведені профілактики стоматологічних

захворювань.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі представлено теоретичне обгрунтування і нове

вирішення актуальної наукової задачі, що полягає у визначені патогенетичної

ролі свинцю в розвитку захворювань твердих тканин зубів у робітників, що

зазнавали негативного впливу свинцю низької інтенсивності, й розробці

методу медикаментозної корекції його постійного впливу.

1. Встановлено збільшення концентрації свинцю в гомогенатах

твердих тканин зубів щурів в 1,6 разу упродовж перших двох

місяців і в 1,7 разу в третьому місяці затравлювання, в порівнянні

з контролем. Після застосування фітосорбенту ФСЕ вміст свинцю

в гомогенатах твердих тканин зубів щурів зменшився в 1-му

місяці на 6,6 %, в 2-му місяці − на 21,2 % і в 3-му місяці − на

30,9%, в порівнянні з показниками до застосування фітосорбенту

ФСЕ.

2. Патоморфологічні дослідження твердих тканин зубів щурів, що

експоновані ацетатом свинцю, виявили патологічні зміни в

дентині у вигляді гіпермінералізації зі стенозом та облітерацією

канальців і в цементі гіперцементоз, деструкцію з частковим його

відшаруванням від дентину, явищами демінералізації й

деструкції через один місяць і більш виражену після закінчення

2-го і 3-го місяця затравлювання.

3. У робітників, що зазнавали негативної низькодозової дії свинцю

на виробництві, гігієнічний індекс за Федоровим−Володкіною

був незадовільним (2,0±0,1), проба Шиллера−Писарева склала

4,2±0,1, що відповідає помірно-вираженій запальній реакції в

пародонті, показник індексу КПВ свідчив про високу

інтенсивність каріозного процесу (11,5±2,0).

4. Фітосорбент ФСЕ всередину і місцеве застосування зубного

еліксиру «Ексодент» упродовж одного місяця викликають
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позитивну динаміку лабораторних показників: збільшення

гемоглобіну крові на 20 %, кальцію − на 16,8 %, фосфору − на

19,4 % і зниження рівня аланінамінотрансферази на 7 %, лужної

фосфотази − на 5%.

5. Використання фітосорбенту ФСЕ і зубного еліксиру «Ексодент»

сприяє поліпшенню показників змішаної слини: у робітників

виявлено достовірне підвищення швидкості салівації в 1,8 разу;

ступеня мікрокристалізації в 2,5 разу у віковій групі 30−40 років,

в 1,9 разу (41−50 років) і в 2 рази (51−65 років); підвищення

електрофоретичної активності ядер клітин букального епітелію в

1,5 разу у віковій групі 30-40 років, а у другій і третій вікових

групах мала місце тенденція до збільшення активності;

зменшення в 1,9 разу показника вмісту свинцю у слині.

6. Розроблено і оцінено ефективність методу корекції негативного

впливу солей свинцю на тверді тканини зубів з використанням

фітосорбенту ФСЕ всередину та зубного еліксиру Ексодент

місцево у порожнині рота.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Для профілактики і лікування негативного низькодозового впливу

свинцю у робітників професійного ризику є доцільним застосування

фітосорбенту ФСЕ всередину і зубного еліксиру «Ексодент» у вигляді

полоскань порожнини рота.

2. Рекомендується використовувати фітосорбент ФСЕ у вигляді

заздалегідь приготованої водної суспензії: на склянку охолодженої

кип'яченої води додати 2 столових ложки препарату, ретельно

перемішати, перед кожним вживанням суспензію слід збовтувати.

Приймати препарат слід 2 рази на день за 30 хвилин до або за годину

після їжі, впродовж одного місяця і повторювати курс 2 рази на рік. У

комплексі з фітосорбентом ФСЕ місцево застосовувати гігієнічний

засіб зубний еліксир «Ексодент», який має очищувальну,

протикаріозну дію і сприяє профілактиці стоматологічних

захворювань. Застосовувати: 2 чайних ложки еліксиру на 0,5 склянки

води у вигляді полоскань порожнини рота 2 рази на день.

3. При проведенні профілактичного комплексу в робітників з негативним

низькодозовим впливом свинцю рекомендується застосовувати метод

мікрокристалізації й визначати електрофоретичну активність ядер

клітин буккального епітелію для виявлення схильності до основних

стоматологічних захворювань.
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