ВІДГУК

офіційного опонента доктора медичних наук, професора КОВАЧ І.В. на дисертаційну роботу БОБРОВСЬКОЇ Наталії Павлівни «Обґрунтування профілактики порушень у структурі твердих тканин зубів робітників професійного ризику за свинцем», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія

1. Актуальність теми дослідження.

Щорічно в довкілля викидається величезна кількість техногенних і побутових газів, значна кількість інших хімічних забруднювачів, що відбиває загальну несприятливу екологічну обстановку, характерну для багатьох країн, у тому числі й України. Серед багатьох небезпечних факторів довкілля особливе місце посідають солі важких металів. Підвищений інтерес викликає свинець, як природний забруднювач довкілля, бо він є основним антропогенним токсичним елементом із групи важких металів, що забруднює повітря, водойми, ґрунт, харчові продукти. Основними шляхами потрапляння сполук свинцю в організм людини з об'єктів довкілля виступають інгаляційний (аерозольний), пероральний (ентеральний) і транскутанний.

Дослідники пов'язують надлишок у довкіллі окремих солей важких металів з підвищеним ризиком поширеності карієсу зубів та пародонтальної патології. Сучасна стоматологія має вагомі наукові здобутки у вирішенні питань патогенезу, лікування і профілактики основних стоматологічних захворювань. Проте, висока розповсюдженість карієсу та його ускладнених форм, існування вираженого обтяженого взаємозв'язку патології тканин зуба із несприятливим впливом окремих солей важких металів ставить цю проблему в першочерговий ряд. При цьому прослідковується певна незадовільність результатів навіть від застосування сучасних профілактичних заходів. Одним із шляхів розв'язання цієї проблеми є проведення наукових досліджень щодо вивчення негативного впливу різних чинників, а саме, низьких доз солей свинцю на тверді тканини зубів і порожнини рота та

способів його мінімізації.

Тому, беззаперечно розробка нових методологічних підходів та лікувально-профілактичних засобів для підвищення ефективності заходів, направлених на поліпшення резистентності твердих тканин зубів, являється перспективним напрямком в терапевтичній стоматології, а тема представленого наукового дослідження Бобровської Н.П. актуальною та своєчасною.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота є фрагментом комплексної науково-дослідної роботи кафедри стоматології і терапевтичної стоматології Харківської медичної академії післядипломної освіти: "Удосконалення профілактики, лікування та реабілітації хворих на стоматологічну патологію на тлі зниження неспецифічної резистентності, обумовленої антропогенними та біохімічними макро- та мікроелементами з використанням фармакотерапії, клітинної терапії та фізичних факторів" (№ ДР 0117U000599). Здобувач була співвиконавцем фрагмента вищезгаданої теми.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації та достовірність отриманих результатів.

Клінічні дослідження в значній мірі обґрунтовані проведеними експериментальними спостереженнями. Методи клінічного та лабораторного характеру, що використані в дисертаційній роботі, доцільні з сучасним аналізом цифрових даних в динаміці спостереження. Достовірність отриманих результатів ґрунтується на спостереженнях достатнього обсягу клінічного і експериментального матеріалу.

Сформульовані в дисертаційній роботі завдання в повному об'ємі відображають напрямок дослідження для досягнення поставленої мети. Мета дослідження сформульована чітко, логічно і повністю реалізується завдяки виконанню поставлених завдань.

Наукові новизна і результати досліджень ґрунтуються на значному числі отриманих пошукувачем наукових здобутків під час виконання дисертаційного дослідження. В ході виконання роботи здійснювався комплекс клінічних, морфологічних, експериментальних та математико-статистичних досліджень.

Для вивчення особливостей дії хронічної низькодозової свинцевої інтоксикації та її впливу на тверді тканини зубів дисертантом було обстежено 80 робітників сталеливарного цеху віком від 30 до 65 років зі стажем роботи на виробництві від 7 до 35 років. У клінічному дослідженні брали участь 40 робітників, які були поділені на 2 групи (основну та порівняння). До основної групи увійшли робітники (формувальники, зварювальники), що зазнавали низькодозового негативного впливу свинцю та отримували із профілактичною метою фітосорбент ФСЕ всередину і місцево зубний еліксир «Ексодент» упродовж одного місяця. До контрольної групи увійшли 10 чоловік (охоронці заводууправління і поліклініки), що не зазнавали негативного впливу свинцю, віком від 30 до 65 років.

Для вивчення рівня кількісного накопичення сполук свинцю в гомогенатах твердих тканин зубів лабораторних тварин було проведено комплексне дослідження плазми крові, сечі й гомогенатів твердих тканин зубів у 60 білих безпородних щурів, самців, масою тіла 200–250 г. Для визначення свинцю автор використовував найбільш досконалий і високочутливий атомно-абсорбційний аналіз. Біохімічні дослідження крові й сечі щурів, що експонуються ацетатом свинцю, було проведено дисертантом з метою вивчення кількісних і якісних показників при експериментальному розвитку субхронічної свинцевої інтоксикації та її корекції фітосорбентом ФСЕ. Статистичний аналіз одержаного матеріалу проведений на достатньому методичному рівні із застосуванням сучасних методів медичної статистики.

Отже, методи, використані Бобровською Н.П. для виконання дисертаційного дослідження, інформативні, цілком адекватні до поставлених в роботі завдань. Сформульовані автором висновки в цілому відповідають

меті та завданням дослідження і є логічним підсумком всієї дисертаційної роботи. Практичні рекомендації науково обґрунтовані, отримані на достатній кількості та якісно репрезентативному матеріалі і можуть бути використані в клінічній практиці.

4. Наукова новизна, значення отриманих результатів для науки та практики.

Глибокий та всебічний аналіз клінічних, експериментальних та численних лабораторних досліджень дозволив вперше представити результати комплексного клініко-експериментального дослідження щодо клінічної ефективності комплексу фітосорбента ФСЕ і зубного еліксиру «Ексомент».

Дисертантом виявлено морфологічні зміни в твердих тканинах зубів під впливом низькодозового навантаження свинцем, які були найбільш виражені в дентині у вигляді розширення та звуження дентинних каналців, облітерації, стенозу та місцями зникнення просвіту дентинних каналців, наявності дентиклей. У цементі превалювали явища гіперцементозу, демінералізації та деструкції з частковим його відшаруванням від дентину.

Автор дисертаційного дослідження встановив можливість фітосорбента ФСЕ знижувати вміст свинцю в твердих тканинах піддослідних тварин та здійснив вивчення швидкості саливації, ступеня мікрокристалізації слини, електрофоретичної активності ядер клітин букального епітелію у робітників зі шкідливими умовами праці зі свинцем при профілактичному призначенні комплексу фітосорбента ФСЕ і зубного еліксиру «Ексомент».

Вперше на підставі всебічного і поглибленого аналізу результатів проведених клінічних та експериментальних досліджень дисертантом розроблено та науково обґрунтовано новий спосіб корекції наслідків субхронічної інтоксикації свинцем малої інтенсивності навантаження.

5. Практична значимість роботи та повнота викладення змісту дисертації в опублікованих працях.

Представлені в дисертації дані мають незаперечне значення, як для стоматологічної науки, так і для практичної діяльності стоматологів. На основі даних, отриманих при вивченні впливу субхронічної інтоксикації свинцем малої інтенсивності навантаження на структуру твердих тканин зуба та окремі біохімічні показники крові і сечі, було обґрунтовано, розроблено і запропоновано новий спосіб корекції наслідків дії свинцевої інтоксикації.

Отримані результати застосування фітосорбента ФСЕ і зубного еліксиру «Ексодент» дозволяють мінімізувати вплив хронічного свинцевого навантаження.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено в практику медико-санітарної частини АТ "ХТЗ ім. С.Орджонікідзе", КЗОЗ стоматологічну поліклініку №5, обласну стоматологічну поліклініку м.Харкова, в лікувальний і учбовий процес кафедри стоматології і терапевтичної стоматології ХМАПО, в учбовий процес кафедри стоматології Медичного інституту Сумського державного університету.

Результати досліджень та основні положення дисертації доповідались та обговорювались на 4 наукових конгресах та науково-практичних конференціях.

За матеріалами дисертації опубліковано 12 наукових праць: 7 статей у фахових виданнях, акредитованих ДАК МОН України; 1 стаття у фаховому науковому виданні України, яке індексується в міжнародних наукометричних базах даних та 3 тези доповідей у матеріалах наукових конференцій України, 1 патент України на корисну модель.

6. Оцінка змісту дисертації та автореферату, зауваження щодо оформлення.

Дисертаційна робота Бобровської Н.П. викладена українською мовою на 189 сторінках комп'ютерного тексту. Робота складається зі вступу, огляду літератури, 4 розділів власного дослідження, аналізу і узагальнення отриманих результатів, висновків, практичних рекомендацій, списку

використаної літератури (284 літературних джерел, з них 68 латиницею). Роботу проілюстровано 21 таблицею і 31 рисунком.

Дисертація містить **анотацію**, оформлену згідно вимог, подану українською і англійською мовами та список опублікованих праць здобувача.

Вступ містить матеріали, що обґрунтовують актуальність теми, мету та завдання дослідження. Об'єкт, предмет, основні методи дослідження та зв'язок з державними науковими програмами викладені автором у чіткій, лаконічній формі. Представлено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів. Вказано особистий внесок здобувача та відомості про апробацію результатів. Розділ займає 6 сторінок і містить всі необхідні пункти.

Зауважень до розділу не виникло.

Розділ 1 (огляд літератури) викладено на 26 сторінках комп'ютерного тексту. Він складається з чотирьох підрозділів, які достатньо повно представлені у вигляді аналізу наукової інформації з питання, яке вивчає дисертант, стосовно факторів, що негативно впливають на формування твердих тканин зубів. Значна увага відведена питанням ролі важких металів, а саме, солям свинцю у патологічних процесах, які відбуваються в твердих тканинах зубів та кістковій тканині. Досить об'ємно і конкретно представлені характерні якості лікарських засобів, що застосовуються для профілактики карієсу зубів, а також проаналізована їх ефективність. Висновок, що наведений в кінці розділу, обґрунтовано наводить на думку про актуальність та необхідність проведення наукових пошуків в даному напрямку.

Проаналізовані наукові джерела переважно за 10 останніх років. Однак є роботи за 1989 та 1990 роки.

Особливих зауважень не виникло. В розділі є стилістично невдалі фрази та застарілі окремі джерела літератури.

Розділ 2 «Матеріали та методи дослідження». Автор на 21 сторінці комп'ютерного тексту детально виклав методологію дослідження. Розділ підтверджує використання автором низки сучасних та адекватних методів,

що дозволяють досягнути поставленої мети та завдань роботи. Наведено докладний опис експериментальних методів дослідження з характеристикою досліджуваних матеріалів та методик підготовки зразків для морфологічного дослідження. Чітко визначено критерії оцінки ефективності застосування розробленого методу профілактики. В сукупності у всіх підрозділах даного розділу приведені експериментальні та клініко-лабораторні методики, які дозволяють об'єктивно оцінювати отриманні експериментальні і клінічні результати, що дає змогу контролювати ефективність запропонованих схем профілактики.

Зауважень до розділу не виникло.

Розділ 3 «Зміни у крові, сечі та твердих тканинах зубів при надмірному надходженні ацетату свинцю до організму щурів і корекція його негативної дії» присвячено експериментальному обґрунтуванню застосування фітосорбенту ФСЕ. З метою встановлення характеру впливу ацетату свинцю на організм в цілому і, зокрема, на тверді тканини зубів щурів дисертантом визначено його вмісту в крові, сечі й гомогенатах твердих тканин зубів до і після застосування фітосорбенту ФСЕ в терміни від одного до трьох місяців. Автором отримано цікаві дані щодо антитоксичної дії фітосорбенту ФСЕ і доведено, що найбільш виражений вплив розробленого методу на структуру гомогенатів твердих тканин зубів спостерігається через 3 місяці застосування у експериментальних щурів. Хоча деякі зміни у дентині й цементі залишаються, однак носять нерізка виражений характер.

Особливих зауважень до розділу не виникло. Цінним та науково обґрунтованим є те, що в цьому розділі автор доводить необхідність використання фітосорбенту ФСЕ для корекції негативного впливу ацетату свинцю на структуру гомогенатів твердих тканин зубів. Представлені фотоматеріали з морфології покращують сприйняття поданого матеріалу. Однак в кінці розділу недостатньо чітко сформульовані висновки.

Розділ 4 «Особливості стоматологічного статусу робітників, які зазнали низьких доз свинцю на виробництві» присвячений вивченню

стоматологічного статусу у робітників, що зазнавали низькодозової негативної дії свинцю на виробництві. Дисертантом виявлено високу інтенсивність ураження твердих тканин зубів та пародонту. Однак після проведення розроблених автором дисертації лікувально-профілактичних заходів у вигляді полоскань порожнини рота зубним еліксиром «Ексоdent» та застосування фітосорбенту ФСЕ протягом одного місяця дозволило поліпшити стоматологічний статус робітників професійного ризику за свинцем. Розділ ілюстровано фотографіями клінічних випадків, результати досліджень систематизовано у вигляді таблиць та діаграм.

Розділ логічно складений та досить інформативний, представлені фотоматеріали, рентгенологічні знімки і таблиці покращують сприйняття поданого матеріалу. Цінним та науково обґрунтованим є те, що в цьому розділі дисертанту вдалося довести позитивний вплив розроблених заходів у робітників професійного ризику за свинцем. Зауважень до розділу не виникло.

В розділі 5 «Клініко-лабораторні показники ефективності профілактики негативної дії свинцю у робітників професійного ризику» представлено результати досліджень, які дозволили встановити порушення активності АЛТ, ЛФ, що беруть участь у біосинтезі гема, а також зниження вмісту кальцію і фосфору внаслідок конкурентного заміщення кальцію свинцем в організмі досліджуваних робітників. Біохімічні показники крові робітників професійного ризику за свинцем свідчать про наявність хронічної низькодозової свинцевої інтоксикації.

Розділ змістовний та логічний з достатньою кількістю фотографій. Цінним та науково обґрунтованим є те, що в цьому розділі автором встановлено, що використання фітосорбенту ФСЕ всередину і зубного еліксиру «Ексоdent» у вигляді полоскань порожнини рота упродовж одного місяця поліпшило показники МКС, підвищило електрофоретичну активність ядер клітин буккального епітелію і це свідчило про підвищення мінералізуючого потенціалу й адаптаційних процесів у слині та дозволило

рекомендувати цей комплекс для профілактики шкідливого впливу свинцю на виробництві. Особливих зауважень не виникло.

В розділі “Аналіз і узагальнення результатів дослідження” в певній послідовності приводиться узагальнення результатів експериментальних та клініко-лабораторних досліджень, які залишають місце для роздумів. Наводиться підсумок, що стверджує про ефективність розробленої і впровадженої схеми профілактики виникнення порушень у структурі твердих тканин зубів у робітників професійного ризику за свинцем шляхом ендогенної корекції фітосорбентом та полосканням порожнини рота. Дисертантом створено доказову базу щодо її ефективності і це дозволило підвищити ступінь мінералізації емалі зубів та зменшити кількість каріозних уражень в них.

Зауважень до розділу не виникло.

Висновки дисертації ґрунтуються на матеріалах власних досліджень, логічно пов'язані з метою, завданнями і змістом роботи, а отримані кінцеві результати вказують на необхідність широкого впровадження даних наукових розробок в клінічну практику.

Зауважень представлених висновки не викликають.

Практичні рекомендації складено доцільно та логічно. *Зауважень немає.*

Джерела використаної літератури достатньо повні та відповідають темі проведених досліджень. *Список літератури, яка використовувалась при написанні дисертації, оформлений згідно міжнародного стилю Vancouver.*

Автореферат та опубліковані роботи повністю відображають основний зміст дисертації. *Зауважень немає. Дисертація містить 2 додатки.*

Загалом дисертаційна робота написана логічно, послідовно, цифрові дані систематизовано у таблицях та рисунках, що поліпшує їх сприйняття і порівняння, усі розділи вдало ілюстровано фотографіями, що є документальним підтвердженням проведених досліджень. Текст дисертації

викладено літературною мовою та подекуди по тексту зустрічаються стилістично недосконалі фрази.

Викладені у даному відгуку зауваження не є принциповими і не впливають на науково-практичну цінність дисертаційної роботи.

Разом з тим, в аспекті проведення наукової дискусії виникло кілька запитань до автора:

1. Яким чином, на Вашу думку, ацетат свинцю впливає на будову дентину та цементу і як це відображається на стані зуба у робітників професійного ризику за свинцем?
2. Як, на Вашу думку, хронічна низькодозова свинцева інтоксикація впливає на електрофоретичну активність ядер клітин буккального епітелію?
3. Який механізм дії фітосорбенту ФСЕ і зубного еліксиру «Ексодент» на стан твердих тканин зуба та мікрокристалізацію слини?
4. Чи можна застосовувати розроблені Вами профілактичні заходи у робітників металургійних заводів з професійним ризиком за іншими важкими металами та ксенобіотиками?
5. Яка економічна ефективність запропонованих Вами профілактичних заходів?

ВИСНОВОК.

Дисертаційна робота БОБРОВСЬКОЇ Наталії Павлівни на тему «Обґрунтування профілактики порушень у структурі твердих тканин зубів робітників професійного ризику за свинцем» являється закінченим науковим дослідженням, присвяченим вирішенню конкретної наукової проблеми і направлена на зниження ризиків виникнення порушень у структурі твердих тканин зубів у робітників професійного ризику за свинцем.

За актуальністю, обраною метою, визначеними завданнями, обґрунтованістю і достовірністю отриманих результатів, науковою

новизною, теоретичним і практичним значенням дисертаційна робота БОБРОВСЬКОЇ Наталії Павлівни відповідає п.11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 року (зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 року та № 567 від 27.07.2016 року), а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія.

ОФЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ

Завідувач кафедри дитячої стоматології
ДЗ "Дніпропетровська медична академія
МОЗ України", доктор медичних наук,
професор

І.В. Ковач
Ковач І.В.
Підпис
ЗАСВІДЧУЮ
ДЗ «ДНІПРОПЕТРОВСЬКА МЕДИЧНА
АКАДЕМІЯ МОЗ УКРАЇНИ»
Бобров